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NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 007/2016-CPL-COSANPA

PROCESSO: 024/2016.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2016-COSANPA.


OBJETO: Contratação de Empresa de  Engenharia  para Execução de Obras e Serviços, incluindo a Elaboração do Projeto Executivo e o Fornecimento de Materiais e Equipamentos, para a Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Município de SANTARÉM, Estado do Pará. Conforme Termo de Referência nº 05/2016-USOS (Anexo I), e anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.

Em atenção à Solicitação formulada pelo empresa ENFIL , através de email de 03 de agosto de 2016, a Comissão Permanente de Licitação – CPL esclarece em face das informações contidas no Despacho, de 05 de agosto de 2016, devidamente assinado pela Senhora Janete Moreira Piauhy - Gestora da USOS , referente ao Assunto Objeto do Memorando nº 023/2016 CPL/COSANPA, concernente aos itens que seguem. Registrando-se que tal documento foi recebido nesta CPL, no dia 08 de agosto de 2016:

Questionamentos:

1) PERGUNTA: O Item 11.2 letra A do edital relaciona as exigências da qualificação técnica-operacional, baseado nos itens de maior relevância, características e quantidades. O edital menciona uma lista de serviços que precisa ser comprovada a execução. O que nos causa estranheza e, como de praxe em concorrências baseadas na lei 8.666, a COSANPA não está exigindo uma vazão mínima de pelo menos 50% do projeto a ser executado, que entendemos ser uma ETA de 200l/s, e quantidades, para os itens abaixo relacionados:

RESPOSTA: 
Inicialmente a modalidade da licitação não é convite mas uma Concorrência Pública.

 Não faz parte dos serviços e obras a construção de Estação de Tratamento, mas Casa de Química.
2) PERGUNTA: 1.1 - Instalação de equipamentos mecânicos, hidromecânicos e eletromecânicos, sem dizer para que vazão. Ficou muito genérico. Uma empresa que fez um fornecimento para uma planta de condomínio, ou qualquer outro fornecimento sem expressão alguma, estaria atendendo?
RESPOSTA: O tem 6.1.2.2 do Edital diz o seguinte: " A qualificação técnica do licitante deverá ser comprovada da maneira abaixo:

a) Capacidade técnico-operacional, constante de atestado(s) devidamente registrado (s) no CREA de seu Estado de origem com visto do CREA-Pará, expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove a experiência anterior da empresa licitante de ter executado obras com CARACTERÍSTICAS, QUANTIDADES E PRAZOS SEMELHANTES ao objeto da licitação"

Convém lembrar que a lei 8.666 não exige quantidades mínimas, apenas as faculta.
3) PERGUNTA: 1.2 - A quantidade de concreto também não é exigida, pelo mesmo motivo qualquer quantidade estaria compatível com este objeto?
RESPOSTA: A quantidade de concreto não é relevante, mas sua qualidade sim, terá que satisfazer o solicitado no Edital (Fck=20 mpa).

4) PERGUNTA: 1.3 - A mesma coisa para o assentamento de tubos: não fala em quantidade e diâmetros, qualquer fornecimento como acima estaria atendendo o objeto?
RESPOSTA: Quem assenta um tubo, assenta dez, assenta cem, assenta mil, etc. O importante é o assentamento de tubos semelhantes aos especificados no Edital.

5) PERGUNTA : Execuções de ligações prediais: a quantidade mínima também não é solicitada, qualquer quantidade atenderia o edital? 
RESPOSTA: Como é especificado no Edital, as ligações terão que ser hidrometradas. A quantidade não é relevante.

6) PERGUNTA: Dada a importância e valor do projeto, entendemos que o mínimo de requisitos deveria ser exigido e não somente de forma tão genérica. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: De acordo com nossas respostas aos questionamentos, vosso entendimento não está correto.

7) PERGUNTA: No mesmo item acima é solicitado um reservatório de capacidade mínima de 1000m³/h e igualmente para o de 500 m³/h, nosso entendimento é de que esta unidade se aplica a vazões e não a volumes. Por acaso não seria 1000m³ e 500 m³ de volumes? Está correto o nosso entendimento? 
RESPOSTA: Vosso entendimento está correto. Houve equívoco na hora da redação.
8) PERGUNTA: As Composições de encargos sociais e trabalhista tem data de vigência 04/2015. Esta é a data base do contrato? 
RESPOSTA: Não. A data base em que se baseou o orçamento das obras é Fevereiro de 2016, tendo os Encargos Sociais e Trabalhistas os valores de 92,36% para horista e 51,22% para mensalista, enquanto que o BDI é de 29,19% para os serviços e 26,92% para equipamentos especiais.
Atenciosamente,                         
Belém (PA), 08 de agosto de 2016.
Comissão Permanente de Licitação

Av. Magalhães Barata, 1201

Fone: (91) 3202-8480
CEP: 66.060-670 – Belém- Pará


